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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá obrazem matky vražednice

v českém tisku druhé poloviny 19. století a začátku 20. století.

V souvislosti s průmyslovou revolucí dochází ve střední Evropě k řadě

změn, například větší mobilitě obyvatelstva, včetně mladých nesezdaných

žen, které se tak dostávají mimo dohled své rodiny. Společnost se obává

morálního úpadku, který souvisí nevázanou sexualitou

a mimomanželských těhotenství, které mohou skončit vraždou nechtěného

dítěte. Na formování stereotypního obrazu matky vražednice se velkou

měrou podílel i dobový tisk. Novinové články zároveň sloužily i jako

příběhy s morálním poselstvím, čímž mohly normativně působit na své

čtenáře a čtenářky.

Klíčová slova

matky vražednice, vražda dítěte, ženská kriminalita, gender, infanticidium,

českojazyčný tisk, noviny, 19. století, 20. století
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Abstract

Subject of the presented paper is press image of murderous mothers in

Czech press of the 2nd half of the 19th century through early 20th century.

Industrial revolution contributed to several changes in central European

society, for example higher mobility of the population, including young

unmarried women, who hereby became separated from their relatives.

There is a fear of moral corruption in the society, a fear related to

unrestricted sexuality and extramarital pregnancy, which could lead to the

murder of the unwanted child. Contemporary press largely contributed to

form a stereotypical image of murderous mothers. Press articles also served

as moral stories, which could normatively influnce the readers.

Keywords

murderous mothers, infanticide, female criminality, gender, Czech press,

newspaper, 19th century, 20th century
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1. Úvod

Vražda dítěte je jev, který provází lidstvo všemi historickými epochami

a vyskytuje se v každé známé kultuře. Nejčastějšími oběťmi se stávají

nemocní nebo zdravotně postižení novorozenci, případně děti, které jsou

sice zdravé, ale nechtěné. V některých kulturách šlo o nástroj kontroly

velikosti populace, zejména v těch, které měly omezené znalosti

antikoncepce a zároveň zde nebylo mnoho možností podstoupit bezpečně

potrat. V islámské a židovsko-křesťanské tradici se naopak zabití

novorozence stalo smrtelným hříchem. Jednalo se o fenomén, který

vyvolával ve společnosti velké emoce. Nejinak tomu bylo i v éře

průmyslové revoluce, která byla nejen dobou výrazných ekonomických,

sociálních a demografických změn, ale také obdobím, kdy veřejné mínění

do značné míry formovala tištěná média. A to i v případě matek vražednic.1

1.1. Téma práce

V diplomové práci budeme zkoumat, jakým způsobem byla v českém tisku

zachycovaná problematika matek, které zavraždily své dítě. Pro bádání

jsme zvolili období od roku 1861, kdy začaly vycházet Národní listy, do

roku 1914, tzn. začátku první světové války. V tomto období došlo k celé

řadě demografických a ekonomických změn, kvůli nimž mnoho mladých

neprovdaných žen z nižších sociálních vrstev opouštělo své domovy

a stěhovalo se za prací. To znamenalo, že si ženy mohly počínat do jisté

míry samostatně a dostávaly se mimo dohled své rodiny. Tento vývoj mohl

ve společnosti budit obavy z možného mravního úpadku. Fenoménem, jenž

1 Kilday, Anne-Marie: A History of Infanticide in Britain, c.1600 to the Present, Basingstoke, 2013,

str. 2–5.
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se v tomto období neodmyslitelně vázal k morálně zpustlým ženám, byla

vražda dítěte zplozeného mimo manželské lože. V 19. století je také patrný

sílící vliv lékařských expertů, kteří nejenže ohledávali těla obviněných žen

a zavražděných dětí, ale zkoumali také duševní stav matky a přinášeli jiný

úhel pohledu na věc.

Novinové články jsou důležitým pramenem pro historické bádání. Pro

období druhé poloviny 19. a začátku 20. století představují záznam o tom,

jaké diskurzy se uplatňovaly v případě matek, které zabily vlastní děti.

Noviny často formovaly veřejné mínění, a to nejenom co se týče

jednotlivých vražednic, ale i ohledně fenoménu vraždy dítěte jako

takového.2

1.2. Výzkumné otázky

V rámci našeho bádání se v první řadě zaměříme na to, jakým způsobem

byla v tisku zobrazována vražednice jako žena, která zabila vlastní dítě,

a tím pádem se vzepřela určité společenské roli, totiž pečující a milující

matky, jež jí byla a priori přisuzována z hlediska jejího genderu.

Předmětem bádání nebudou jenom případy vražd novorozenců, ale i vraždy

starších dětí. Do výzkumu zahrneme také případy, kdy bylo dítě zabito

nevlastní matkou. Bude nás také zajímat, jak je v novinových článcích

prezentován idealizovaný obraz ženství a mateřství. Budeme zkoumat, jaké

motivy chování novináři ženě vražednici obvykle přisuzovali. Konkrétně

se soustředíme na problematiku nedostatku mateřské lásky, otázku

chudoby, ženina studu nebo obav ze sociální stigmatizace. Zabývali se

autoři článků také duševním stavem obviněné matky? Jakým způsobem

noviny abnormální duševní stavy popisovaly? Objevovala se v novinách

otázka vlivu těhotenství, porodních bolestí nebo kojení na ženinu

2 Goc, Nicola: Women, Infanticide and Press, Farnham, 2013, str. 11–15.
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psychiku? V jakých případech byl vražedný čin vysvětlován jako projev

šílenství?

Dále nás bude zajímat, jak novináři referovali o otcích zavražděných dětí.

Byli v článcích muži zmíněni? Kladli jim novináři za vinu situaci, do které

se žena dostala, např. skutečnost, že zanechali matku svých dětí bez

prostředků? Nebo zde byli muži zmíněni pouze jako anonymní svůdci?

Podíváme se také na to, jakým způsobem se novináři stavěli k dalším

aktérům, kteří do procesů s matkami vražednicemi vstupovali. Objevovala

se v novinách kritika soudního sborů a porotců? Čeho se týkala?

Zaznamenali novináři postoj přítomné veřejnosti k procesům s obviněnými

matkami a o jaký postoj šlo? Nakonec nás bude zajímat, nakolik se do

článků promítal vliv lékařského, potažmo širšího vědeckého diskurzu.

1.3. Struktura práce

Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. Na úvod bychom rádi zasadili

problematiku matek vražednic do širšího kontextu, který se pojil

k průmyslové revoluci a s ní souvisejícími změnami ve společnosti.

V první kapitole se na základě pramenů a dostupné literatury podíváme na

to, jak společnost v 19. a začátkem 20. století pohlížela na matky

vražednice. Budeme hovořit o tom, jaké ženy byly typickými pachatelkami

tohoto činu a proč. Zaměříme se také na nejčastější motivace matek k činu.

Budou nás zajímat obranné strategie, které ženy užívaly, aby se vyhnuly

trestu. Dále se budeme věnovat otázce případných spolupachatelů.

Podíváme na to, jakou roli a jakou váhu měl v tomto období hlas

lékařského experta, zejména soudního lékaře, který prováděl pitvu dítěte,

a jaký vliv měla na procesy s matkami vražednicemi soudobá psychiatrie.

Vzhledem k tomu, že podstatnou část zkoumaných novinových článků

tvoří reportáže ze soudní síně, na závěr kapitoly se podíváme na to, jak
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vypadalo v 19. a začátkem 20. století trestní řízení se zaměřením na to,

které prováděcí praktiky jsou relevantní z hlediska veřejného obrazu

procesů s matkami vražednicemi.

V druhé kapitole se budeme věnovat tomu, jaký obraz matky vražednice

vytvářel českojazyčný tisk v letech 1861–1914. Konkrétně se podíváme na

to, jestli a v jakém kontextu se v článcích objevovala otázka mateřské lásky

a správné péče o dítě. Další část této kapitoly bude věnována problematice

chudoby jako zřetelného aspektu v mnoha zachycených trestních

případech. Dále se zaměříme na otázku počestnosti, studu a stigmatizace

svobodných matek a jejich dětí. A v neposlední řadě se budeme věnovat

rovněž duševnímu stavu žen a otázce šílenství. V závěru kapitoly se

podíváme na to, jak novináři při hodnocení konkrétních žen pracovali se

stereotypy o matkách vražednicích a jestli se hodnocení matek lišilo

v různých denících.

Třetí kapitola se bude věnovat dalším osobám, které se v článcích

o matkách vražednicích hojně vyskytovaly a do procesu s matkami

vražednicemi vstupovaly. Zaměříme se jednak na otce zavražděných dětí

a jejich úlohu v celém procesu. Dále se podíváme na lékaře a lékařské

posudky. Na závěr kapitoly budeme hovořit o tom, jaký prostor dostával


[…]

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svobodným matkám a jejich dětem podporu. Noviny nadto vytvářejí

veskrze pozitivní obraz těchto institucí, který ale není zcela v souladu

s tím, jaké informace o nich podává současná historická literatura.

Typickou pachatelkou vraždy dítěte, která se v novinových článcích

objevovala, byla mladá svobodná žena, která nebyla pod dohledem své

rodiny a živila se jako nádenice nebo služka, což odpovídá například

závěrům Anne-Marie Kilday v knize A History of Infanticide in Britain.

Způsob, jakým novináři hodnotili ženy obviněné z vraždy dítěte, se sice

lišil případ od případu, přesto se v článcích vyskytují určitá pravidelně se

opakující schémata. Prvním důležitým aspektem bylo, jakou žena měla

pověst a jestli střídala sexuální partnery, druhým, jestli měla hmotné

prostředky na to, aby dítě zajistila. Autoři článků měli tendenci hodnotit

shovívavěji ženy, které otěhotněly, protože jim partner kupříkladu sliboval

sňatek, pak je opustil a zanechal je bez finančních prostředků. Časté

vysvětlení bylo, že měly šanci se v případě osvobození „polepšit“. Naopak

ženy, které střídaly sexuální partnery nebo byly hmotně zajištěné, hodnotili

novináři příkře. To může souviset s tím, že ekonomicky nezávislá

a zároveň promiskuitní žena byla považována soudobou veřejností za

hrozbu pro stávající společenský řád. Pravděpodobně se v tom odrážel

i strach z moci, kterou ženy měly nad životem a smrtí mužova potomka,

o kterém mluví i Nicola Goc v již zmíněné knize Women, Infanticide and

Press.

V novinových článcích se také odráží poznatky soudobé psychiatrie.

Někteří novináři se snažili čtenáři hlouběji osvětlit motivaci obviněné ženy,

pokoušeli se zrekonstruovat její duševní pochody a přijít na důvody jejího

kriminálního chování. Vliv psychiatrie se projevoval také v tom směru, že

jako častý argument obhajoby se užívala ženina snížená schopnost

sebekontroly, která byla způsobena těhotenstvím, porodními bolestmi nebo
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kojením, což koresponduje s tím, co píše Karsten Uhl v knize Das

„vebrecherische Weib“.

Duševní choroba jako příčina toho, proč matka zabila své dítě, se

v novinách objevovala zejména v případech, kdy žena zdánlivě neměla

žádnou jinou motivaci nebo pokud byl způsob, jakým dítě zabila, obzvlášť

brutální. Nejčastěji se toto vysvětlení objevovalo u vdaných žen, které byly

pod kontrolou muže a hmotně zajištěné, a proto musela být motivem jejich

činu duševní choroba.

Co se týče dalších aktérů, kteří se v článcích o matkách vražednicích

objevovali – matky samy se často hájily tak, že je k činu dohnala

skutečnost, že se otec dítěte vyhýbal rodičovským povinnostem. Přesto se

při studiu novinových článků potvrdil předpoklad, že ve většině případů

nebyla osoba otce pro autory článků důležitá, tak jak o tom píše například

Stanislava Musilová v knize Žena za katrem. Sexuální život muže nebyl

podrobován kritice, tak jako tomu bylo u žen. Objevovaly se však

i ojedinělé hlasy, které volaly po tom, aby odpovědnost za smrt dítěte nesli

oba rodiče.

Do procesu s matkou vražednicí dále vstupoval soudní sbor, porotci,

lékařští experti a svědkové. Jejich vyjádření bývalo obvykle upraveno

autorem článku. V novinách se objevovala kritika procesů s matkami

vražednicemi v tom smyslu, že se porotci příliš nechávají ovládat

emocemi. Lékaři naopak vystupovali v procesu jako autoritativní figury,

které přinášely objektivní fakta.

Procesy s matkami vražednicemi očividně budily velký zájem veřejnosti.

Zejména takzvané „senzační případy“ byly zřejmě hojně navštěvovány,

povětšinou ženami, ale jejich chování v soudní síni novináři začasté

nepřipadalo adekvátní ani důstojnosti soudního procesu, ani závažnosti

souzeného přečinu, za což sklízely divačky ze strany novinářů kritiku. Zdá
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se, že procesy s matkami vražednicemi nevyvolávaly pouze hrůzu

a zhnusení, podle autorů novinových článků brala řada lidí sledování

soudního procesu jako kratochvíli.

Ze studia novinových článků je patrné, že novináři nevyužívali články

o matkách vražednicích pouze jako prostředek k tomu, aby se vyjádřili

k vraždě dítěte a probíhajícím soudním procesu. Osud konkrétní ženy byl

v článcích spíše podružný. Novináři místo popisování jedinečných

vlastností obviněné ženy, častěji sáhli po zažitém stereotypu. V článcích se

vyskytovala důležitá společenská témata, jako bylo mateřství a správná

péče o dítě nebo chudoba a nízká životní úroveň dělnických rodin. Matky

vražednice se v nich stávají odstrašujícím příkladem pro mladé matky, ale

také součástí obrazu neutěšených sociálních a hospodářských poměrů,

které je zapotřebí řešit.

Co se týče směřování dalšího bádání, bylo by zajímavé podívat se

podrobněji na některý z velkých případů, například Kateřinu Kasalickou.

Jak jsme již viděli, představy o matkách vražednicích mohlo formovat

kupříkladu i soudobé umění, v tomto případě drama Její pastorkyňa. Bylo

by zajímavé podívat se, jak osud některé z konkrétních obviněných žen

ovlivnil širší veřejnou debatu nebo dobovou uměleckou tvorbu, a jak

naopak veřejná debata a umělecká tvorba mohla ovlivnit pohled na osud

konkrétní ženy. Obdobně zajímavé by bylo zkoumání kontrastu mezi výše

zmíněným chováním veřejnosti v soudní síni a obrazem veřejnosti

zasažené morální panikou.
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