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 Diplomová práce Terezy Matouškové se věnuje zajímavému tématu, které je sice
zakotveno v historii, zahrnuje v sobě však celé spektrum oblastí, na něž se soustřeďuje –
právo, žurnalistiku, sociální problematiku či psychologii. Vzhledem k tomuto širokému
rozkročení je nezbytné, aby byly v úvodu práce přesně vymezeny jak sledované otázky, tak
metody, které se k jejich výzkumu použijí. Práce Terezy Matouškové je rozdělena do celkem
pěti hlavních kapitol, z nichž první je úvod, druhá představuje vraždu dítěte jako ženský
zločin, třetí nese název Matka vražednice v českém tisku, čtvrtá se týká dalších osob v soudní
síni očima novináře a celou práce ukončuje závěr.

V úvodní kapitole se autorka kromě specifikace výzkumných otázek skutečně věnuje
vymezení tématu, když upřesňuje, že předmětem jejího bádání „nebudou jenom případy vražd
novorozenců, ale i vraždy starších dětí“ (s. 9). Na tomto pojetí by nebylo nic špatného,
nicméně je třeba mít na paměti, že z hlediska zákona existoval velmi podstatný rozdíl mezi
matkou, která své dítě zabila bezprostředně při porodu, tj. spáchala vraždu dítěte, a osobou,
která zavraždila starší než novorozené dítě. Zatímco za vraždu dítěte nebylo možné udělit
trest smrti, u ostatních činů vražd následoval v případě uznané viny verdikt nejvyššího trestu
automaticky (změna byla možná jen na základě milosti císaře). Tento rozdíl otevírá
v kontextu celé práce zajímavou výzkumnou otázku – totiž zda se výše popsaný rozdíl před
zákonem nějakým způsobem odrážel v tisku při hodnocení vlastního trestního činu a zda a
jakým způsobem noviny hodnotily či snad kritizovaly odlišnou trestnou sazbu určenou pro
obě skupiny zločinů. Tereza Matoušková však ten aspekt ve své práci nijak nezohledňuje a
bohužel ji nezajímá ani samotná problematika konečného (substitučního) trestu. Přitom lze
jen stěží uvěřit, že by se noviny tímto zásadním aspektem trestného činu nezabývaly, neboť
z hlediska veřejného mínění bylo bezpochyby velmi důležité, aby byla konečná výše trestu
v souladu se způsobem, jímž byl daný trestný čin hodnocen.

Na základě úvodní specifikace výzkumných otázek lze říci, že cílem autorky bylo
soustředit se na to, jak byl „v novinových článcích prezentován idealizovaný obraz ženství a
mateřství…, jaké motivy chování novináři ženě vražednici obvykle přisuzovali“ (s. 9), zda se
v tisku objevovala otázka duševního stavu pachatelky i to, zda se novináři nějakým způsobem
vymezovali vůči dalším lidem angažovaným v případu (otci dítěte, žalobci, advokátu či
členům poroty). Za velký nedostatek však považuji fakt, že Tereza Matoušková v své práci
nikde nespecifikuje metodu své práce. I když je čtenáři předložen seznam použitých výtisků
jednotlivých periodik, není nikde vysvětleno, proč si autorka zvolila právě tyto tituly a jakým
způsobem v nich jednotlivé trestné činy vybírala. Nezdá se pravděpodobné, že by Tereza
Matoušková uskutečnila skutečně systematický výzkum všech čísel vybraných tiskovin, které
vycházely ve zkoumaném období ohraničeném roky 1861–1914. Naopak, ze závěrečného
seznamu pramenů i z citovaných novinových článků si není možné nepovšimnou značné
disproporce. Autorka totiž svůj výklad většinou opírá o články uveřejněné až od 90. let 19.
století, do staršího období zavítává jen výjimečně. Je potom otázkou, zda takovým způsobem
vůbec může postihnout nějakou změnu diskursu, jež by měly novinové články odrážet. Přitom

není pochyb, že v oblasti kriminality došlo ve sledovaném období k celé řadě změn, které
musely být reflektovány i tiskem a zároveň i formovaly veřejné mínění. Na základě
předložené práce je však velmi těžké zhodnotit, do jaké míry je obraz, který zde Tereza
Matoušková vykresluje, realistický či typický. Autorka nás nikde neseznamuje s počtem
případů, které prozkoumala. V samotném textu používá pro ilustraci jen několik málo
jednotek konkrétních trestných činů a je otázkou, zda jejich výběr nebyl spíš motivován
snahou autorky ilustrovat své již dříve vytvořené hypotézy.

Tyto výzkumné teorie autorka konstruuje převážně ve druhé kapitole, v níž zkoumá
mj. motivy vražedkyň i jejich obranné strategie. Je však s podivem, že fakta, která v této
kapitole Tereza Matoušková čtenáři předkládá, nemají nic do činění s jejím vlastním
výzkumem – tedy s analýzou použitých novinových článků, ale jsou z velké části založena na
dvou knihách (od A.-M. Kilday a N. Goc), jež se věnují anglickým a australským
vražedkyním. I když komparace s odlišným prostředím je samozřejmě v odborné práci
vhodná, není možné zcela automaticky přebírat závěry z jiných, navíc geograficky značně
vzdálených, výzkumů a předpokládat, že tyto závěry je možné bez výhrad vztáhnout
k vlastnímu výzkumu. Vhodnější by bylo použít práce, které se zabývají českým prostředím.
Bohužel v tomto kontextu je třeba konstatovat, že Tereza Matoušková pracovala s jen s
poměrně úzkým seznamem odborné literatury, kterou navíc v kapitolách 3 a 4 ke komparaci
prakticky nevyužívá. Pominula tak některé studie, které se přímo váží k jejímu tématu1,
k problematice změny diskursu v posuzování duševního stavu pachatelů by určitě mohla
využít i knihu O. Konráda a R. Kučery.2

Při výzkumu tématu, jakým způsobem tisk reflektoval činy matek, které vztáhly ruku
na své děti, by bylo určitě na místě zjistit, zda se postoje jednotlivých novinových titulů byly
totožné, nebo naopak různorodé. Lze předpokládat, že vyznění článků se mohlo lišit i podle
toho, kdo byl vydavatelem novin a na jakou čtenářskou obec noviny cílily. Sama autorka ve
své práci uvádí, že „sociálně kritické hlasy zaznívaly zejména v novinách, které cílily na
dělnickou vrstvu“ (s. 48). Nicméně Tereza Matoušková tohoto zajímavého aspektu využívá
jen málo – rozebírá ho na s. 62–64, a to spíše ilustrativně, bez nějakého hlubšího hodnocení.
V rámci reflexe vybrané trestné činnosti autorka pomíjí ještě další významný aspekt, jenž by
si bezpochyby zasloužil bližší pozornost. Tereza Matoušková konstatuje, že bylo poměrně
obvyklé, že noviny se některým případům věnovaly „na pokračování.“ Zcela nepochybně
docházelo i k případům, kdy obviněná žena vražedkyně, nakonec v soudním procesu
odsouzena nebyla. Bylo by nesmírně zajímavé zjistit, zda tato skutečnost vyústila ve změnu
postoje novinářů k těmto ženám, nebo, zda zproštění viny bylo spíše kritizováno, jak to
autorka naznačuje na s. 77 v části věnované osobám, které se v soudním procesu angažovaly.
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Praha 2018.

Právě tuto kapitolu považuji za nejzajímavější část celé práce, neboť přináší řadu
netypických pohledů i zajímavých postřehů. Tereza Matoušková zde správně hodnotí
důležitou roli obnovených porot, zároveň se však věnuje i tomu, jakým způsobem noviny
reflektovaly práci žalobce či obhájce. Konstatuje, že úspěšná obhajoba vedoucí ke zproštění
viny obžalované ženy mohla často vyvolat kritiku či nevoli novinářů. Za velmi zajímavou
považuji pasáž, v níž autorka poukazuje na kritiku faktu, že do poroty mohli být vybíráni jen
muži. Vyplývá z ní totiž významný posun společenského postoje k této otázce. Autorka také
velmi dobře pracuje s konceptem „dobré“ a „špatné“ matky, přesvědčivě charakterizuje i
výrazové prostředky, jaké novináři používali pro normativní působení na své čtenáře.

Pokud jde o formální hledisko, práce je psané srozumitelným a čtivým jazykem
s minimem gramatických chyb (hlavně v interpunkci), i když použití formy pluralis
maiestaticus lze v současných odborných textech považovat spíš za anachronismus. Při
zmínce jiných prací by měly být důsledně uváděny odkazy (např. konec 1. odstavce na s. 84,
odkaz na práci S. Musilové na s. 85).

Celkově je možné shrnout, že diplomová práce Terezy Matouškové bohužel nevyužila
plně potenciál, který zvolené téma nabízelo. Vzhledem k chybějící metodologii je třeba její
výzkum brát spíše jako odrazový můstek pro další bádání, na druhou stranu předložená práce
k takovému výzkumu poskytuje řadu zajímavých podnětů, když autorka shrnuje, že „novináři
nevyužívali články o matkách vražednicích pouze jako prostředek k tomu, aby se vyjádřili
k vraždě dítěte a probíhajícím (sic !) soudním procesu. Osud konkrétní ženy byl v článcích
spíše podružný“. (s. 86). Z tohoto důvodu práci ještě doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. 8. 2021 doc PhDr. Alice Velková, PhD.